
 

 

 

N. 30   R.V. 

          

COMUNE DI OSPITALETTO  
PROVINCIA DI BRESCIA 

C.A.P .  25035  –  Cod .  F isc .  00796430171  
______ 

 

Verbale di Deliberazione del la Giunta Comunale 
   

             ORIGINALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO PER LE MISURE URGENTI DI SOLI-DARIETÀ 

ALIMENTARE ISTITUITO DAL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 

CIVILE NAZIONALE - ORDINANZA N. 658 DEL 29 MARZO 2020.  

 

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di marzo con inizio alle ore 18:00 la Giunta Comunale, 

convocata dal Sindaco in modalità di svolgimento della seduta in videoconferenza ai sensi del decreto-

legge 17 marzo 2020, n. 18 misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. 

(20G00034) (GU Serie Generale n.70 del 17-03-2020), si è riunita da remoto con chiamata WhatsApp 

nelle persone dei signori: 

 
1. GIOVANNI BATTISTA SARNICO SINDACO Presente 

2. GIORGIA BORAGINI VICE SINDACO Presente 

3. MASSIMO REBOLDI ASSESSORE Presente 

4. CHIARA MARIA RAZA ASSESSORE Presente 

5. LUCA GIUSEPPE RADICI ASSESSORE Presente 

6. ALFONSO BORDONARO ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Antonella Cambio. 

 

 

Il Signor ARCH. GIOVANNI BATTISTA SARNICO, nella qualità di SINDACO, assume la presidenza 

e constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO: 

- che il Comune “garantisce un concreto sostegno alle famiglie ed opera per l'attuazione di efficienti 

servizi sociali”;  

- che il Governo nazionale ha adottato una serie di provvedimenti per fronteggiare l’emergenza 

sanitaria dovuta alla diffusione del virus covid-19, sia con riferimento a misure di natura sanitaria 

che di sostegno all’economia e alle famiglie; 

- che da ultimo il Capo Dipartimento della Protezione civile, con ordinanza n. 658 del 29 marzo 

2020, ha adottato ulteriori interventi urgenti di protezione civile, istituendo ed approvando il piano 

di riparto di un fondo per la solidarietà alimentare, e destinando al Comune di Ospitaletto una 

somma complessiva pari ad € 89.580,53;  

- che l’art. 2, comma 4, della predetta Ordinanza dispone che i Comuni debbano utilizzare tali fondi 

per acquisire in deroga alle norme del codice dei contratti pubblici, d.lgs. 50/2016: 

 buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

 generi alimentari o prodotti di prima necessità; Preso atto: 

- che il Comune di Ospitaletto, pubblicherà sul proprio sito l'elenco degli esercizi commerciali con 

sede operativa sul territorio comunale attinenti l’oggetto del presente bando e ha predisposto un 

modello perché tutti gli esercenti con attinenza alla presente delibera possano esprimere la volontà 

ad essere inseriti nelle attività commerciali disponibili per l'acquisto di generi alimentari e beni di 

prima necessità, art. 2 c. 4 lett. b ordinanza protezione civile n. 658 del 30 marzo 2020 a favore di 

beneficiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus 

covid-19 

- che l’ufficio servizi sociali procederà ad accogliere le domande dei cittadini e procederà ad erogare 

un contributo finalizzato all’acquisto di beni di prima necessità 

- che con delibera di Giunta comunale n. 29 del 30 marzo 2020 ha approvato la variazione, in via 

d'urgenza, all'esercizio provvisorio 2020 (art. 163 c.2 TUEL) e al bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2020-2022, per l’esercizio 2020 (art. 175, comma 4, del TUEL);che è 

convocata per il giorno 7 aprile 2020 la seduta del Consiglio comunale, ore 10.00, con iscritta 

all’ordine del giorno la proposta di un ulteriore fondo pari ad euro 100.000,00, coperto da risorse 

comunali e non statali, per far fronte all’emergenza COVID-19, e le cui finalità verranno definite 

con atti successivi; 

RITENUTO 

necessario definire, tra le opzioni indicate nell’Ordinanza 658/2020 della Protezione civile nazionale, con 

quale modalità procedere nell’utilizzo del fondo di solidarietà alimentare che verrà erogato alla città di 

Ospitaletto, dando specifici indirizzi al Settore Servizi sociali comunale; 

VALUTATO 



 

 

 

l’utilizzo il contributo economico che verrà erogato al cittadino per l’acquisto di beni alimentari di prima 

necessità, dopo la compilazione del modulo di domanda, sia la modalità più efficace e tempestiva per 

rispondere al bisogno emergente dei cittadini, la cui condizione socio economica è stata 

significativamente incisa dall’emergenza sanitaria in corso ed in stato di bisogno;  

CONSIDERATO 

che, ai sensi dell’art. 2 comma 6 della predetta Ordinanza, spetta successivamente ai servizi sociali 

comunali l’individuazione della platea dei beneficiari del contributo, individuandoli tra quelli più esposti 

agli effetti economici derivanti dalle conseguenze dell’emergenza, al fine di soddisfare le necessità più 

urgenti ed essenziali, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;  

RITENUTO 

necessario definire, come da allegato C parte integrante e sostanziale, la platea prioritaria di beneficiari ed 

il valore del voucher, quali indicazioni per il lavoro di assegnazione del fondo da parte dei servizi sociali 

comunali; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, per un più celere 

prosieguo degli atti conseguenti; 

Con i voti favorevoli di tutti i presenti; 

D E L I B E R A  

a) di destinare il contributo riconosciuto al Comune di Ospitaletto per misure urgenti di solidarietà 

alimentare e finalizzato all’acquisto di beni di prima necessità, per le motivazioni meglio espresse in 

premessa qui integralmente richiamate, per un importo pari ad euro 89.580,53; 

b) di approvare allegato C parte integrante e sostanziale, che definisce la platea prioritaria di beneficiari 

ed il valore del voucher, quali indicazioni per il lavoro di assegnazione del fondo da parte dei servizi 

sociali comunali; 

c) di dare atto che la somma costituente il fondo in oggetto verrà accertata dal Settore Servizi Sociali e 

che si provvederà all’impegno con separato provvedimento dirigenziale; 

d) di dare atto che il fondo verrà destinato dai servizi sociali comunali ai beneficiari, in applicazione 

dell’art. 2 comma 6 dell’Ordinanza n. 658/2020 del Dipartimento di Protezione civile nazionale, 

secondo i criteri indicati nell’allegato 1 che si approva quale parte integrante e sostanziale; 

e) di demandare al responsabile dei servizi sociali l’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti alla 

presente deliberazione; 

f) di rinviare ad atto successivo la rendicontazione dei contributi erogati con deliberazione di Giunta 

comunale per la presa d’atto; 

g) di approvare il modello D per gli esercizi commerciali che intendano aderire all’iniziativa e che 

hanno sede operativa della loro attività sul territorio del Comune di Ospitaletto; 

di dare mandato all’ufficio commercio del Comune di Ospitaletto di adempiere a tutti gli atti 

consequenziali per la suddetta finalità; di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 



 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

 Dott.ssa Antonella Cambio ARCH. GIOVANNI BATTISTA SARNICO 

 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e s.m.i 

 

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 07.08.1990 n. 241 si avverte che, contro il presente atto, gli interessati 

possono presentare ricorso al TAR di Brescia, nei termini e modi previsti dal D. Lgs 02/07/2010 n. 104, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 


